-

-

-

-

-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre as alterações e cercamento do
Largo dos Padeiros em Paranapiacaba.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que foram instaladas cercas no Largo dos Padeiros, em Paranapiacaba
sinalizando que aquele espaço será utilizado, porém não temos maiores informações.

CONSIDERANDO que as alterações feitas em espaços públicos de Paranapiacaba
interferem na arquitetura e no patrimônio histórico da Vila, que deve ser preservado
integralmente;

CONSIDERANDO que há falta de transparência no trato das mudanças que vêm sendo
realizadas em Paranapiacaba, causando apreensão entre moradores, visitantes e entidades
que defendem a preservação do patrimônio;

Desta forma, requeiro as seguintes informações:

Qual órgão, empresa ou entidade obteve a concessão do espaço público do Largo dos
Padeiros para a instalação das referidas cercas?

A instalação dessas cercas possui autorização formal da Prefeitura de Santo André ou
de órgãos competentes de preservação histórica e arquitetônica? Em caso afirmativo,
favor encaminhar cópia da documentação autorizativa.

Qual a justificativa técnica, urbanística ou de segurança para a instalação das cercas
nesse espaço específico?

Qual o custo previsto ou já executado para a instalação dessas cercas? Quais os
responsáveis pelo custeio da obra?

Quais os prazos estabelecidos para a conclusão dessa intervenção?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003900340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

-

Houve consulta prévia ao Conselho Municipal de Defesa do Patrimônio Histórico (ou
órgão correlato) ou à comunidade local antes da execução dessa medida?

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de setembro de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003900340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-23T11:04:54-0300